
PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR  6  TAHUN 2011 

TENTANG 

PENGELOLAAN KEUANGAN  PADA BADAN PENGUSAHAAN KAWASAN 
PERDAGANGAN BEBAS DAN PELABUHAN BEBAS BATAM 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang: a. bahwa dalam rangka menghadapi tantangan 
perekonomian global, berdasarkan Peraturan 
Pemerintah Nomor 46 Tahun 2007 tentang Kawasan 
Perdagangan Bebas dan Pelabuhan Bebas Batam 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah 
Nomor XX Tahun XXXX, Batam berikut dengan batas-
batas yang telah ditentukan, telah ditetapkan sebagai 
Kawasan Perdagangan Bebas dan Pelabuhan Bebas; 

 b. bahwa berdasarkan ketentuan pasal 8 ayat (2) Undang-
Undang Nomor 36 Tahun 2000 tentang Penetapan 
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 
1 Tahun 2000 tentang Kawasan Perdagangan Bebas dan 
Pelabuhan Bebas menjadi Undang-Undang sebagaimana 
telah diubah dengan Undang-undang Nomor 44 Tahun 
2007, Badan Pengusahaan Kawasan Perdagangan Bebas 
dan Pelabuhan Bebas mempunyai tugas dan wewenang 
melaksanakan pengelolaan, pengembangan, dan 
pembangunan Kawasan Perdagangan Bebas dan 
Pelabuhan Bebas, sesuai dengan fungsi-fungsi Kawasan 
Perdagangan Bebas dan Pelabuhan Bebas;  

c. bahwa dalam rangka akuntabilitas pengelolaan, 
pengembangan, dan pembangunan Kawasan 
Perdagangan Bebas dan Pelabuhan Bebas Batam oleh 
Badan Pengusahaan Kawasan Perdagangan Bebas dan 
Pelabuhan Bebas Batam agar selaras dengan ketentuan 
Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara, Undang-Undang  Nomor 1 Tahun 
2004 tentang Perbendaharaan Negara, dan Undang-
Undang  Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan 
Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan Negara, 
perlu diatur pengelolaan keuangan  pada Badan 
Pengusahaan Kawasan Perdagangan Bebas dan 
Pelabuhan Bebas Batam; 

d. bahwa . . . 

www.djpp.depkumham.go.id

djp
p.d

ep
ku

mha
m.go

.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


 

 

- 2 -

 d. bahwa pengelolaan keuangan sebagaimana dimaksud 
pada huruf c merupalan pola pengelolaan keuangan 
yang memberikan fleksibilitas berupa keleluasaan untuk 
menerapkan praktik bisnis yarg sehat sebagai 
pengecualian dari ketentuan pengelolaan keuangan 
negara pada umumnya untuk mendorong kegiatan 
pengembangan dan pembangunan kawasan dan dapat 
mengantisipasi tantangan persaingan global; 

 e. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, huruf b, huruf c, dan huruf d, 
perlu menetapkan Peraturan Pemerintah tentang 
Pengelolaan Keuangan pada Badan Pengusahaan 
Kawasan Perdagangan Bebas dan Pelabuhan Bebas 
Batam; 

  
Mengingat: 1. Pasal 5 ayat (2) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

 2. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2000 tentang 
Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-
Undang Nomor 1 Tahun 2000 tentang Kawasan 
Perdagangan Bebas dan Pelabuhan Bebas menjadi 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2000 Nomor 251, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4053) sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2007 
tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti 
Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2007 tentang 
Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2000 
tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti 
Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2000 tentang Kawasan 
Perdagangan Bebas dan Pelabuhan Bebas menjadi 
Undang-Undang menjadi Undang-Undang (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 130, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4775); 

 3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4286); 

 4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

5. Undang-Undang ... 

www.djpp.depkumham.go.id

djp
p.d

ep
ku

mha
m.go

.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


 

 

- 3 -

 5. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4400); 

 6. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 
Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4502) 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 46 Tahun 2007 tentang 
Kawasan Perdagangan Bebas dan Pelabuhan Bebas 
Batam (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2007 Nomor 107, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4757) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor XX Tahun XXXX 
tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 
46 Tahun 2007 tentang Kawasan Perdagangan Bebas 
dan Pelabuhan Bebas Batam (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun XXXX    Nomor XX, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
XXXX);        

  

MEMUTUSKAN 
 

Menetapkan : 
 

PERATURAN PEMERINTAH TENTANG PENGELOLAAN 
KEUANGAN  PADA BADAN PENGUSAHAAN KAWASAN 
PERDAGANGAN BEBAS DAN PELABUHAN BEBAS BATAM 

  
BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 Pasal 1 

 Dalam Peraturan Pemerintah ini yang dimaksud dengan: 

 1. Kawasan Perdagangan Bebas dan Pelabuhan Bebas 
Batam, yang selanjutnya disebut Kawasan, adalah 
wilayah sebagaimana dimaksud dalam Peraturan 
Pemerintah Nomor 46 Tahun 2007 tentang Kawasan 
Perdagangan Bebas dan Pelabuhan Bebas Batam. 

 

2. Dewan Kawasan ... 

www.djpp.depkumham.go.id

djp
p.d

ep
ku

mha
m.go

.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


 

 

- 4 -

 2. Dewan Kawasan Perdagangan Bebas dan Pelabuhan 
Bebas Batam, yang selanjutnya disebut Dewan 
Kawasan, adalah Dewan yang dibentuk oleh Presiden 
dan keanggotaannya ditetapkan Presiden dengan tugas 
dan wewenang menetapkan kebijakan umum, membina, 
mengawasi, dan mengkoordinasikan kegiatan Badan 
Pengusahaan Kawasan Perdagangan Bebas dan 
Pelabuhan Bebas Batam. 

 3. Badan Pengusahaan Kawasan Perdagangan Bebas dan 
Pelabuhan Bebas Batam, yang selanjutnya disebut 
Badan Pengusahaan, adalah lembaga/instansi 
pemerintah pusat yang dibentuk oleh Dewan Kawasan 
dengan tugas dan wewenang melaksanakan 
pengelolaan, pengembangan, dan pembangunan 
Kawasan Perdagangan Bebas dan Pelabuhan Bebas 
Batam. 

 4. Pola   Pengelolaan    Keuangan    Badan  Layanan  
Umum, yang selanjutnya disebut PPK-BLU, adalah pola 
pengelolaan keuangan yang memberikan fleksibilitas 
berupa keleluasaan untuk menerapkan praktik bisnis 
yarg sehat untuk meningkatkan pelayanan kepada 
masyarakat dalam rangka memajukan kesejahteraan 
umum dan mencerdaskan kehidupan bangsa, 
sebagaimana diatur dalam Undang-undang Nomor 1 
Tahun 2004 tentang Perbendaharaan Negara, sebagai 
pengecualian  dari pengelolaan keuangan negara pada 
umumnya.  

 5. Rencana Kerja dan Anggaran Kementerian 
Negara/Lembaga, yang selanjutnya  disebut   RKA-KL,  
adalah  rencana  kerja dan anggaran sebagaimana 
dimaksud dalam Undang-Undang Nomor 17 Tahun 
2003 tentang Keuangan Negara.  

 6. Rencana Bisnis dan Anggaran Badan Layanan Umum, 
yang selanjutnya disebut RBA, adalah dokumen 
perencanaan bisnis dan penganggaran yang berisi 
program, kegiatan, target kinerja, dan anggaran Badan 
Layanan Umum.  

 7. Praktik bisnis yang sehat adalah penyelenggaraan fungsi 
organisasi berdasarkan kaidah manajemen yang baik 
dalam rangka pemberian layanan yang bermutu dan 
berkesinambungan.  

  
BAB II ... 

www.djpp.depkumham.go.id

djp
p.d

ep
ku

mha
m.go

.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


 

 

- 5 -

BAB II 

ASAS DAN TUJUAN  

  
 Pasal 2   

 (1) Kekayaan Badan Pengusahaan merupakan kekayaan 
negara yang tidak dipisahkan. 

 (2) Anggaran Badan Pengusahaan bersifat dinamis dan 
fleksibel yang menerapkan praktik bisnis yang sehat. 

 (3) Badan Pengusahaan menyelenggarakan kegiatan 
penyelenggaraan layanan umum didasarkan pada 
praktek bisnis yang sehat tanpa mengutamakan 
pencarian keuntungan.  

  

 Pasal 3 

 (1) Untuk mendukung pelaksanaan tugas dan wewenang 
Badan Pengusahaan, kepada Badan Pengusahaan  
diberikan fleksibilitas dalam pengelolaan keuangan 
berdasarkan prinsip ekonomi dan penerapan praktik 
bisnis yang sehat. 

 (2) Fleksibilitas pengelolaan keuangan sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) paling sedikit meliputi 
penganggaran dan pengelolaan perbendaharaan. 

(3) Pengelolaan perbendaharaan sebagaimana dimaksud 
pada ayat (2) meliputi pengelolaan uang, pengelolaan 
utang, dan pengelolaan aset. 

(4) Ketentuan mengenai pengelolaan aset sebagaimana 
dimaksud pada ayat (3) diatur dengan Peraturan Menteri 
Keuangan. 

  

Pasal 4 

Pola pengelolaan keuangan pada Badan Pengusahaan 
merupakan pola pengelolaan keuangan yang mengikuti 
ketentuan PPK-BLU sebagaimana diatur dalam peraturan 
pemerintah yang mengatur mengenai PPK-BLU, kecuali 
diatur lain dalam Peraturan Pemerintah ini.  
 

 Pasal 5 

 Badan Pengusahaan dibentuk oleh/dan bertanggung jawab 
kepada Dewan Kawasan.  

Pasal 6 . . . 

www.djpp.depkumham.go.id

djp
p.d

ep
ku

mha
m.go

.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

